ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ   2-ГО ПОНЫРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

306002 Курская область, Поныровский район, с.2-Поныри  ул.Писаревка-10 тел. (8-47135) 3-33-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. 2-Поныри

                     2024г.                      №

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год в сфере

благоустройства на территории

муниципального образования «2-й

Поныровский сельсовет» Поныровского

района Курской области.

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования «2-й

Поныровский сельсовет» Поныровского района Курской области,

Администрация 2-го Поныровского сельсовета Поныровского района

Курской области  постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере

благоустройства на территории муниципального образования «2-й

Поныровский сельсовет » Поныровского района Курской области согласно

Приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования

«2-й Поныровский сельсовет » Поныровского района – ponyrovskij-2-

r38.gosweb.gosuslugi.ru

Глава 2-го Поныровского сельсовета                                      Ю.А. Ломакин

https://ponyrovskij-2-r38.gosweb.gosuslugi.ru/
https://ponyrovskij-2-r38.gosweb.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

2-го Поныровского сельсовета

Поныровского района Курской области

от                   2024г. №

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год в сфере благоустройства на территории

муниципального образования «2-й Поныровский сельсовет » Поныровского
района Курской области

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства, описание текущего уровня развития

профилактической деятельности Администрации 2-го Поныровского сельсовета

Поныровского района Курской области, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает

комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования «2-й Поныровский

сельсовет » Поныровского района Курской области (далее – муниципальный контроль в

сфере благоустройства).

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования «2-й Поныровский сельсовет » Поныровского

района Курской области, Администрация 2-го Поныровского сельсовета Поныровского

района Курской области  (далее – Администрация) является уполномоченным органом по

осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства.

1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Администрация  осуществляет контроль за соблюдением Правил благоустройства,

включающих:

а) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;

б) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства,

в том числе требования:

- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры,

физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен

зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных

мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию,

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на

осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления

земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Курской области и

Правилами благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также

свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного

пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения,

на период осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной

озеленённой, или рекреационной территории, размещение транспортных средств на

которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения

территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации,

обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок

(вследствие отсутствия тента или укрытия);

в) обязательные требования по уборке территории муниципального образования

«2-й Поныровский сельсовет » Поныровского района Курской области в зимний период,

включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель

зданий, сооружений;

г) обязательные требования по уборке территории муниципального образования

«2-й Поныровский сельсовет » Поныровского района Курской области в летний период,

включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных

растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

д) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период

действия особого противопожарного режима;

е) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию

подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

ж) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых

насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке

деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на

пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение

на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства

случаях;

з) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;

и) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости

выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и

иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.

Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний

об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами,

уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

1.2. Подконтрольными субъектами муниципального контроля в сфере

благоустройства являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и

граждане.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

2.1. Основными целями программы профилактики являются:

а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

б) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

в) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

а) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

б) повышение правосознания и правовой культуры руководителей  юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

в) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

г) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

д) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам

уровней риска.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный за реализацию

1.

Информирование

по вопросам соблюдения

обязательных требований

постоянно

Должностное лицо

Администрации 2-го

Поныровского сельсовета

Поныровского района Курской

области

2.
Обобщение

правоприменительной практики

в срок до 1

июля 2025

года

3. Объявление предостережений

Постоянно при

наличии

оснований,

предусмотренн

ых статьей 49

Федерального

закона от

31.07.2020 №

248-ФЗ «О

государственн

ом контроле

(надзоре) и

муниципально

м контроле в

Российской

Федерации»

4. Консультирование

По мере

обращения

подконтрольн

ых субъектов

5. Профилактический визит
I - IV квартал

2025 года

3.2. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом,

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства по

телефону, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных

мероприятий и не должно превышать 15 минут.

3.3. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по

следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящей

Программой;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных

осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий.

3.4. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом,

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, в

следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении

письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы

невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

№ п/п Наименование отчётного показателя Величина

1. Количество профилактических мероприятий, ед. не менее 2

мероприятий,

проведенных

контрольным

органом

2. Полнота информации, размещённой на официальном

Интернет-портале муниципального образования «2-й

Поныровский сельсовет » Поныровского района Курской

области в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального

Закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»

100%

3.  Удовлетворённость контролируемых лиц и их

представителями консультированием

90% от числа

обратившихся

4. Динамика сокращения количества контрольных

мероприятий при увеличении профилактических

мероприятий при одновременном сохранении (улучшении)

текущего состояния подконтрольной сферы, по

3 %

Администрация может проводить профилактические мероприятия, не

предусмотренные настоящей программой.

отношению к аналогичному периоду предыдущего года

5. Динамика снижения количества выявленных нарушений в

ходе контрольных мероприятий за отчётный период по

отношению к аналогичному периоду предыдущего года

5 %

6.  Доля устраненных нарушений законодательства в сфере

благоустройства, принятых контролируемыми лицами

мерах к соблюдению требований законодательства в сфере

благоустройства, от числа объявленных предостережений

о недопустимости нарушения требований

законодательства в сфере благоустройства

не менее 50%

7. Доля лиц, получивших консультации, от общего

количества обратившихся за консультациями
100%